
Barbora Brodská: Ženy v dotyku s českou politikou (rodina Palackých a 

Riegrů), bakalářská práce UK HTF, Praha 2024, počítačový otisk,  56 str. 

 

Oponentský posudek vypracoval: prof. Dr. Jan B. Lášek 

 

Předložená práce je velmi zdařilá. Autorka vycházela ze spolehlivých pramenů a 

sekundární literatury. Text dokazuje, že vše, co uvádí, poctivě přečetla a dobře se 

ve zvoleném tématu orientuje. Po prezentaci historického kontextu (str. 10-16) 

ukazuje svůj pohled na F. Palackého (str. 17-31) – nechybí i Palackého vědecká a 

historická činnost a hlavně jeho politická angažovanost. Zde vychází – správně – 

z monografie Jiřího Kořalky a částečně z životopisu F. Palackého od Jiřího 

Moravy. Zná však i důležitou práci F. Kutnara a historickou monografii V. 

Řezníčka.  Soustřeďuje se na Palackého dceru Marii Riegrovou-Palackou (str. 33-

47) a vnučku Marii Červinkovou-Riegrovou (str. 48-53). Společenská a politická 

angažovanost obou těch žen je vyvrcholením celé práce. Autorka výborným 

způsobem splnila to, co je cílem bakalářské práce – prokázat bezpečnou orientaci 

v tématu a na přesně vymezeném prostoru uvést nejdůležitější a nosné skutečnost. 

Současně prokázala, že je schopná odborně pracovat a kriticky přemýšlet. 

S radostí mohu konstatovat, že nevynechala nic, co je důležité. Nedopustila 

chybu, které se autoři akademických prvotin dopouštějí: nezabředla do detailů a 

analýz podrobností, které již byly předmětem badatelského zájmu v minulosti. 

Obzvláště sympatické je, že se nevyhýbala starší české odborné i popularizační 

literatuře (Šárecká-Radoňová, Augustinová). Žádnou věcnou ani jinou chybu 

jsem v práci nenašel. Uvedená literatura je zcela dostatečná a vzhledem k tématu 

adekvátní. Práce byla odborně dobře vedena. Formální náležitosti (poznámkový 

aparát, literatura, anglické resumé) jsou splněny rovněž bez výhrad. Všimla si i 

některých detailů: v případě M. Červinkové-Riegrové jejího zájmu o B. Bolzana 

(str. 48, 52), který směřuje ke smíření obou národností, tehdy v Čechách žijících).  

Zbývá snad jenom dodat, že byla i velmi pilnou překladatelkou (vydala ve čtyřech 

dílech výbor z Bolzanových Řečí vzdělávacích). 

Závěr: Navrhuji, aby úsilí autorky bylo po zásluze ohodnoceno známkou výborně 

(1). Podobným způsobem by měly být bakalářské práce vypracovávány. B. 

Brodská má všechny předpoklady k dalšímu magisterskému studiu. 

V Praze, dne 1. června 2024 

Prof. Dr. Jan B.Lášek 

 



 

 

 


